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ABSTRAKT

Tato disertační práci se zabývá tématem účinnosti nástrojů podpory podnikání

v médiích. Téma práce je možné považovat za důležité, protože média mají silný

vliv na dění ve společnosti. To dokládá také aktuální vytvoření Centra proti

terorismu a hybridním hrozbám na Ministerstvu vnitra České republiky, které se

zabývá i bojem proti zahraničním a domácím dezinformacím v médiích.

Účinnost nástrojů podpory podnikání je chápáno ve vazbě na koncept 3E

ve veřejné správě. V souladu se Zákonem o finanční kontrole je účinnost

definována jako takové použití veřejných prostředků, které zajistí optimální

míru dosažení cílů při plnění stanovených úkolů.

Hlavním cílem mé disertační práce je navrhnout metodiku hodnocení

účinnosti nástrojů podpory podnikání v médiích. Metodika je v této práci

zobecněním řešení tří dílčích cílů, které byly naplňovány pro dva typy nástrojů

podpory podnikání – investiční pobídky a klastrové organizace/klastry. Proto

bylo pro dosažení hlavního cíle nutné splnit následující dílčí cíle:

1. zhodnotit četnost vystavení obyvatelstva sděleními o investičních

pobídkách a o klastrech ve vybraných masových médiích v České

republice pro dvě časová období roků 2004-2005 a 2011-2012, a to

se zohledněním vybraných charakteristik mediálních zpráv,

2. zhodnotit četnost obecných rámců v mediálních zprávách o investičních

pobídkách a klastrech ve vybraných masových médiích v České republice

pro dvě časová období roků 2004-2005 a 2011-2012 a pro zhodnocení

významu účinnosti nebo neúčinnosti těchto nástrojů podpory podnikání

v mediálních zprávách,

3. definovat hlavní názorové směry politiků související s agenda setting

a framing investičních pobídek a klastrů v České republice a ověřit tímto

způsobem závěry dvou dílčích cílů předchozích.

Při plnění těchto cílů ukázaly zjištěné poznatky, že investiční pobídky byly

položeny výše v agenda setting než klastry, protože bylo uveřejněno více

mediálních zpráv o investičních pobídkách než o klastrech. Co se týče druhého

cíle, pak se ukazuje, že příběhy investičních pobídek – obecné mediální rámce –

v médiích jsou více kontroverzní a pokrývají širší okruh příběhů, než je tomu

u klastrů. Příběhy o investičních pobídkách jsou vyprávěny širším okruhem

aktérů a mají různorodější územní původ než klastry. Naopak jsem zjistil, že

mediální obraz klastrů byl jiný. Příběhy o klastrech téměř vždy vyznívaly

v pozitivním duchu, byly vyprávěny buď ekonomickým expertem, nebo

úředníkem veřejné autority, která byla odpovědná za oblast klastrů. Územní

původ mediálních zpráv o klastrech byl spíše omezený. Hodně zpráv bylo

z Moravskoslezského kraje. Naopak mediální zprávy o klastrech například

z hlavního města Prahy nebyly zaznamenány vůbec. Celkově se domnívám, že
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nejednoznačnost a komplikovanost definice a malá kontroverznost klastrů

omezila zájem médií o toto téma, zároveň však z něj vytvořilo téma s mediálním

obrazem účinného nástroje podpory podnikání. Investiční pobídky mají mediální

obraz, který je častěji vnímán jako méně účinný nástroj podpory podnikání.

Zobecnění aplikovaného postupu pro všechny nástroje podpory podnikání utváří

základní podstatu metodiky hodnocení účinnosti nástrojů podpory podnikání

v médiích a naplňuje hlavní cíl mé disertační práce.

Otázka účinnosti investičních pobídek a klastrů našla svůj odraz i ve vnímání

jedné z možných cílových skupin dosahu mediálních zpráv – politiků

rozhodujících o volbě nástrojů podpory podnikání. Za tímto účelem bylo

realizováno dotazníkové šetření hodnotící rovněž pohled politiků na účinnost

vybraných nástrojů podpory podnikání. Potvrzuje se, že investiční pobídky jsou

více kontroverzní téma než klastry, včetně otázky účinnosti, a také jde o téma,

o kterém politici v médiích slyší častěji a mají o něm lepší povědomí.

Domnívám se, že tedy existuje vztah mezi účinnosti investičních pobídek

a klastrů v médiích a účinnosti investičních pobídek a klastrů v myšlení politiků,

přičemž existenci takového vztahu je potřeba vzít do úvahy v návrhu metodiky

hodnocení účinnosti nástrojů podpory podnikání v médiích. I v tomto případě

byla uvedená úvaha zobecněna pro různé typy cílový skupin dosahu mediálních

zpráv, a to v rámci návrhu metodiky hodnocení účinnosti nástrojů podpory

podnikání v médiích.
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ABSTRACT

In my doctoral thesis, I deal with the theme of effectiveness of business

support instruments in mass media channels. The theme is important because

mass media strongly influence the life of current society. This is substantiated

also by the creation of the Centre against Terrorism and Hybrid Threads at the

Ministry of Interior of the Czech Republic. One of the missions of this Centre is

to fight against foreign and domestic disinformation in media. The term

effectiveness of business support instrument is understood with respect to the 3E

concept in public administration. Respecting the Law on Financial Control, the

term effectiveness is defined as the use of public funds which secure optimal

achievement of goals when meeting defined tasks.

The main goal of my doctoral thesis is to propose a methodology how to

evaluate the effectiveness of business support instruments in mass media

channels. The methodology is a generalization of three partial goals which were

solved for two types of business support instruments – investment incentives

and cluster organizations/clusters. Therefore, the following partial goals had to

be met in achieving the main goal of the thesis:

1. to evaluate the frequency of exposure of inhabitants to mass media

messages about investment incentives and clusters in selected mass media

channels in the Czech Republic in two time periods – during the years

2004-2005 and 2011-2012, considering the influence of selected attributes

of mass media messages,

2. to evaluate the frequency of general media frames in mass media messages

about investment incentives and clusters in selected mass media channels

in the Czech Republic in two time periods – during the years 2004-2005

and 2011-2012 and to reveal the effectiveness of the business support

instruments in mass media messages,

3. to reveal politicians’ attitudes concerning agenda setting and framing of

investment incentives and clusters in the Czech Republic and to verify the

findings of the two preceding partial goals.

I want to give main conclusions of my doctoral thesis. Concerning the first

partial goal, I found out that investment incentives were set higher on the agenda

setting of mass media channels than clusters because more mass media

messages were published about investment incentives than about clusters.

Concerning the second partial goal, it was revealed that media stories of

investment incentives – general media frames – in mass media channels were

more controversial and covered more diversified stories than clusters. The

stories about investment incentives were also told by a wider scope of actors and

these had more various territorial origins than clusters. Media image of clusters

was quite different. The stories about clusters were almost exclusively positive.
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These were told either by an economic expert or by a representative of public

authority who was responsible for clusters. Territorial origins of mass media

messages about clusters were quite limited. A lot of mass media messages about

clusters were from the Moravia-Silesia region. There were no mass media

messages about clusters from the capital city of Prague. I think that ambiguity of

clusters and their low controversy were the reasons of a limited interest of mass

media channels in clusters. However, these reasons created the media image that

clusters are effective business support instrument. The media image of

investment incentives is more often seen as ineffective business support

instrument. Generalization of the applied approach for any business support

instruments creates the essence of my methodology for evaluating the efficiency

of business support instruments in mass media. In this way, the main goal of my

doctoral thesis is achieved.

The conclusions concerning the efficiency of investment incentives and

clusters were mirrored also in the perception of one possible target group of

mass media messages – of politicians who decide on the choice of business

support instruments. Therefore, a questionnaire survey was realized for

revealing politicians’ attitudes on the efficiency of the two selected business

support instruments. It was confirmed that investment incentives were more

controversial theme than clusters, including the effectiveness questions.

Investment incentives were also more frequently heard in mass media channels

by politicians and politicians had better knowledge about investment incentives

than about clusters. I think that the association between the efficiency of

investment incentive and cluster effectiveness in media and the efficiency of

investment incentive and cluster effectiveness in the thinking of politicians was

confirmed. This type of associations had to be considered in the proposal of the

methodology for evaluating the efficiency of business support instruments in

mass media. Also in this case, the consideration was generalized for various

target groups of mass media messages in the proposal of the methodology for

evaluating the efficiency of business support instruments in mass media.
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ÚVOD

Podle mého soudu a dosavadních zkušeností jsou média jednou z pomyslných

mocností s velkým vlivem na dnešní společnost. Při zamyšlení, proč tomu tak je,

lze dospět k závěru, že média mají velkou schopnost formulovat sdělení. Sdělení

může být jakékoliv – krátké nebo dlouhé, pozitivní nebo negativní, příjemné

nebo nepříjemné. V každém případě ale může zasáhnout velmi široký okruh


[…]


vyprávěny buď ekonomickým expertem, nebo úředníkem veřejné autority

odpovědné za oblast klastrů. Územní původ mediálních zpráv o klastrech byl

velmi omezen. Mediální zprávy o klastrech například z hlavního města Prahy

nebyly zaznamenány vůbec. Celkově se domnívám, že nejednoznačnost, těžká

uchopitelnost a malá kontroverznost klastrů omezila zájem médií o toto téma,
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zároveň však z něj učinila nástroj podpory podnikání, který je vnímán jako

účinný.

Zajímavé je, že mediální obraz investičních pobídek a klastrů se odráží

v závěrech dotazníkového šetření mezi politiky. Potvrzuje se, že investiční

pobídky jsou více kontroverzní téma než klastry a také jde o téma, které je výše

v agenda setting politiků a v jejich povědomí. Domnívám se, že tedy existuje

vztah mezi mediálním obrazem účinnosti investičních pobídek a klastrů

a obrazem účinnosti investičních pobídek a klastrů v myšlení politiků. Toto

opodstatňuje výzkum mediálního obrazu účinnosti nástrojů podpory podnikání.

Za tímto účelem byla proto definována metodika pro hodnocení účinnosti

nástrojů podpory podnikání v médiích na obrázku 3.12, jako zobecnění

využitého metodického postupu. Její aplikace je možná pro všechny typy

nástrojů podpory podnikání a pro různé cílové skupiny, protože byla

formulována pro obecné mediální rámce napříč různými nástroji podnikání.

Tímto byl naplněn i hlavní cíl mé disertační práce.
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SEZNAM PŘÍLOH

PŘÍLOHA 1

Dotazník pro politiky

Vážená paní, vážený pane,

jako student doktorského studia na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně

zpracovávám disertační práce s názvem Účinnost nástrojů podpory podnikání

v médiích. Součástí mé práce je i zjištění názorů a postojů politiků na dva

nástroje podpory podnikání – investiční pobídky a klastry. Z tohoto důvodu

bych Vás chtěl požádat o zodpovězení následujících otázek dotazníku. Děkuji

Vám za Vaší ochotu a čas věnovaný jeho vyplnění.

Otázka 1: Vyberte, o kterém z těchto dvou nástrojů podpory podnikání jste

slyšel častěji z masových médií:

c) Investiční pobídky

d) Klastry

Otázka 2: Vyberte jednu z možností pro tvrzení: „O problematice investičních

pobídek v České republice mám“:

e) velmi dobré povědomí,

f) spíše dobré povědomí,

g) spíše horší povědomí,

h) velmi špatné povědomí.

Otázka 3: Vyberte jednu z možností pro tvrzení: „O problematice klastrů

v České republice mám“:

e) velmi dobré povědomí,

f) spíše dobré povědomí,

g) spíše horší povědomí,

h) velmi špatné povědomí.

Otázka 4: Vyjádřete úroveň Vašeho souhlasu s následujícím tvrzením:

„Investiční pobídky mají významné přínosy pro ekonomiku České republiky

(např. pracovní místa, hrubá přidaná hodnota, inovace, export a další).“

f) velmi silně souhlasím,

g) spíše souhlasím,

h) spíše nesouhlasím,
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i) velmi silně nesouhlasím,

j) nevím.

Otázka 5: Vyjádřete úroveň Vašeho souhlasu s následujícím tvrzením:

„Klastry mají významné přínosy pro ekonomiku České republiky (např. pracovní

místa, hrubá přidaná hodnota, inovace, export a další).“

f) velmi silně souhlasím,

g) spíše souhlasím,

h) spíše nesouhlasím,

i) velmi silně nesouhlasím,

j) nevím.

Otázka 6: Vyjádřete úroveň Vašeho souhlasu s následujícím tvrzením:

„Investiční pobídky nenaplňují předpoklady a přináší spíše ztrátu ekonomice

České republiky (např. nenaplnění slibovaných přínosů, daňové ztráty, nekalé

chování a další).“

f) velmi silně souhlasím,

g) spíše souhlasím,

h) spíše nesouhlasím,

i) velmi silně nesouhlasím,

j) nevím.

Otázka 7: Vyjádřete úroveň Vašeho souhlasu s následujícím tvrzením:

„Klastry nenaplňují předpoklady a přináší spíše ztrátu ekonomice České

republiky (např. nenaplnění slibovaných přínosů, daňové ztráty, nekalé chování

a další).“

f) velmi silně souhlasím,

g) spíše souhlasím,

h) spíše nesouhlasím,

i) velmi silně nesouhlasím,

j) nevím.

Otázka 8: Vyjádřete úroveň Vašeho souhlasu s následujícím tvrzením:

„Investiční pobídky narušují volný trh v České republice.“

f) velmi silně souhlasím,

g) spíše souhlasím,

h) spíše nesouhlasím,

i) velmi silně nesouhlasím,

j) nevím.
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Otázka 9: Vyjádřete úroveň Vašeho souhlasu s následujícím tvrzením:

„Klastry narušují volný trh v České republice.“

f) velmi silně souhlasím,

g) spíše souhlasím,

h) spíše nesouhlasím,

i) velmi silně nesouhlasím,

j) nevím.

Otázka 10: Vyjádřete úroveň Vašeho souhlasu s následujícím tvrzením:

„Investiční pobídky přispívají k rozvoji zaostávajících regionů v České

republice.“

f) velmi silně souhlasím,

g) spíše souhlasím,

h) spíše nesouhlasím,

i) velmi silně nesouhlasím,

j) nevím.

Otázka 11: Vyjádřete úroveň Vašeho souhlasu s následujícím tvrzením:

„Klastry přispívají k rozvoji zaostávajících regionů v České republice.“

f) velmi silně souhlasím,

g) spíše souhlasím,

h) spíše nesouhlasím,

i) velmi silně nesouhlasím,

j) nevím.
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