Oliver Moravčík, Dr.h.c., Prof.h.c., Prof. Dr.-Ing.
Slovenská technická univerzita v Bratislave
Materiálovotechnologická fakulta v Trnave,
Ústav výskumu progresívnych technológií

Vazovova 5
SK-812 43 Bratislava

Oponentský posudok

k predloženej dizertačnej téme:

„Účinnosť nástrojů podpory podnikání“
(Effectiveness of Business Support Instruments in Media)

Autor:

Mgr. Vladimír Kruliš
Fakulta managementu a ekonomiky, Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
Študijný program: P6208 Ekonomika a management
Študijný odbor: 62098V038 Management a ekonomika
Školiteľ: doc. Ing. František Lipták, DrSc.
Dátum: 27.02.2017

Oponent:

Dr.h.c., Prof.h.c., Prof. Dr.-Ing. Oliver Moravčík
Slovenská technická univerzita v Bratislave

Obsah:

- 0) Štruktúra a členenie
- I) Súčasný stav riešenej problematiky, stav vedy a relevantnosť témy
- II) Teoretické základy predloženej témy dizertácie
- III) Analýza výskumnej metodiky
- IV) Ciele a obsahy predloženej výskumnej témy
- V) Hodnotenie, otázky

0. Štruktúra a členenie

Predložená dizertačná práca obsahuje spolu 120 strán a je vyhotovená v českom jazyku. Je rozčlenená do piatich kapitol a následných príloh vrátane zoznamu použitej literatúry, publikačnej aktivity autora, odborného CV autora, etc. :

- 1) Súčasný stav riešenej problematiky (S. 20-47)
- 2) Ciele práce a metódy spracovania (S. 48-68)
- 3) Výsledky práce (S. 69-101)
- 4) Prínos práce pre vedu a prax (S. 102-103)
- 5) Záver (S. 104-105)

I. Stav vedy, relevantnosť témy

Otázky medializácie a digitalizácie v oblasti podpory podnikania pútajú odborníkov z predmetnej oblasti už pomerne dlhý čas. Žijeme dnes v čase globalizovaného sveta takmer bez obmedzení podnikania – a to v pozitívnom i negatívnom zmysle. Veda a výskum vo vyspelých krajinách sa preto právom danou témou intenzívne zaoberajú; výsledky napomáhajú individuám, organizáciám a dokonca celým krajinám sa v stále meniacich sa rámcových podmienkach lepšie orientovať a vykonávať nevyhnutné korekcie svojich postupov podnikania. Relevantnosť témy je teda očividná a aktuálny stav vedy je autorom veľmi výstižne dokumentovaný v nezvyčajne dlhej prvej kapitole.

Vyzdvihujem autorove kritické a vcelku objektívne videnie tohto významného segmentu vied o manažmente a ekonomike. Osobitne vyzdvihujem ucelené spracovanie nosného piliera problematiky podpory podnikania – stimuli - v rámci Českej republiky. Obdobne problematika klastrov v podmienkach ČR je spracovaná výstižne a očividne bez akýchkoľvek subjektívnych vplyvov.

Druhým nosným bodom tejto kapitoly sa javí stav výskumu mediálneho obrazu, pričom autor si pomohol definíciou „médiá“ z domácich českých zdrojov a venoval sa hlavným teoretickým prístupom v spracovávanej oblasti – „agenda setting and priming“ a „framing“.

Uvedené ma vedie k záveru, že autor je solídne oboznámený so stavom vedy v skúmanej oblasti a je si vedomý relevantnosti témy svojej dizertácie

II. Teoretické základy predloženej dizertácie

Autor sa zaoberal s teoretickými základmi v dostatočnej šírke, čo sa spätne odráža vo fakte, že svoju tému rozvinul aj v teoretickej rovine a to:

- od solídneho popisu nástrojov podpory podnikania v médiách a
- obzvlášť interpretácie pôsobenia nástrojov/prístupov „agenda setting and priming“ a „framing“ (napr. v podmienkach klastrovania) až po

- veľmi zmysluplnú analýzu údajov a tvorbu hypotéz a následné štatistické vyhodnotenie, vrátane, z môjho uhla pohľadu, veľmi relevantného zohľadnenia sociálnych aspektov (viď. bod 3.3 – názory politikov – výsledky) a implicitného involvovania globalizácie.

Či naozaj bola potrebná a nedalo sa vyhnúť až takejto relatívne širokej diskusii, je pre mňa otáznou, na druhej strane ale je táto skutočnosť dôkazom usilovnosti autora – obsiahla rozpracovanosť literárnych zdrojov a vyčerpávajúca diskusia jednotlivých teoretických prístupov/postupov.

III. Analýza metodiky výskumu

Ako prípadovú analýzu si Mgr. Kruliš zvolil štandardnú a overenú štruktúru výskumnej aktivity/činnosti podľa Hindlsa a taktiež v rôznych modifikáciách aj podľa ďalších (napr. Gill a Johnson), viacerých, na seba konzekutívne naväzujúcich fáz. Autor preskúmal hlavné české médiá – televízie verejnoprávne i súkromné, celoštátne noviny (s ich príslušnou kategorizáciou – napr. podľa politického spektra) na zber správ a následne ich automaticky nechal textovo preskúmať na a priori stanovené kľúčové slovo (investičné stimuly, klaster). V medzikroku skontroloval získané údaje na redundantnosť a vylúčil viacnásobný výskyt toho istého elementu. Následne priradil každej mediálnej správe určitú charakteristiku z vopred zadaných množín (viď. tabuľkový prehľad). Týmto postupom autor riešil prvý čiastkový cieľ svojej výskumnej aktivity. Pre druhý čiastkový cieľ priradil každej mediálnej správe určitý všeobecný rámec relevantný pre nástroje podpory podnikania. Tretí čiastkový cieľ autor riešil klasickým dotazníkovým prieskumom – v tomto ciele autor chcel definovať hlavné názorové smery českých politikov, ktoré súvisia s „agenda setting a framing“ investičných stimulov a klastrov v ČR a taktiež verifikuje závery dvoch predchádzajúcich čiastkových cieľov. Autor sa pokúša s čo možno najvyššou uzavretými otázkami dotazníka získať relevantné výsledky. V rámci štatistického vyhodnotenia autor použil indukciu – konkrétne odhady a testovanie štatistických hypotéz - Chi-Square Analysis.

IV. Ciele a obsah predloženej výskumnej témy

Ciele výskumnej témy sú zamerané na sledovanie účinnosti nástrojov podpory podnikania v médiách. Tento cieľ, ako aj čiastkové ciele sú v zmysle spomenutých súvislostí s objasneným postupom a v rámci vedeckých rámcov dosiahnuté. Obdobne je možné súhlasiť v plnom rozsahu s autorovým hodnotením prínosu dizertácie pre vedu a taktiež pre prax.

V. Hodnotenie

Celkovo možno konštatovať sústredené a intenzívne úsilie doktoranda Mgr. Kruliša pri spracovaní predloženej práce, čo vyplýva aj z jeho publikačnej činnosti k danej téme. S navrhnutým metodickým postupom je možné súhlasiť a konštatovať, že autor odovzdal úspešnú dizertačnú prácu.

Na záver potvrdzujem, že dizertácia „**Účinnosť nástrojů podpory podnikání**“ (Effectivness of Business Support Instruments in Media) predložená pánom Mgr. Vladimírom Krulišom vyhovuje predpísaným požiadavkám a kritériám Fakulty managementu a ekonomiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíne v študijnom obore 62098V038 Management a ekonomika a po úspešnej obhajobe

odporúčam

udelenie akademického titulu “philosophiae doctor” (Ph.D).

V Bratislave, 27.02.2017